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روحانیت و حوزه های علمیه همواره در 
روزهای سخت مردم و کشور نشان داده اند 
که دوشادوش مردم و تا پای جان از خدمت 
آنها دریغ نمی کنند. جانفشانی  به  و کمک 
در جبهه های دفاع از دین و میهن و انجام 
خالصانه ترین کارها برای کمک به محرومان 
و نیازمندان و آسیب دیدگان حوادث و بلایا 
و. .. زیباترین تابلوهای ایثار و مردمی بودن 
روحانیون و طلاب را در بحران های گوناگون 
به تصویر کشیده است. در روزهای شیوع 
کرونا و درگیر بودن کشــور با این بیماری 
سخت این بار هم روحانیون و طلاب جهادی 
در خدمت به بیماران و کادر پزشکی و کمک 
به آسیب دیدگان از کرونا پیش قدم بودند.

بــه همین بهانــه با حجت الاســلام  
»محمدحسن زمانی« مسئول دفتر اجتماعی 
سیاسی حوزه های علمیه کشور و دبیر ستاد 
حوزوی بحران و حوادث غیرمترقبه پیرامون 
اقدامات طــلاب و حوزه علمیه در مقابله با 

کرونا به گفت وگو نشسته ایم.
* به عنوان سؤال اول کمی درباره سابقه 
حضور روحانیون در امدادرســانی به مردم 

حادثه دیده بفرمایید.
سابقه حضور روحانیت در کمک به مردم در 
حــوادث غیرمترقبه به قبل از انقلاب برمی گردد. 
در این زمینه دو خاطره از رهبر انقلاب در ذهنم 

تشکیلات منسجم جهاد طلاب علیه کرونا چگونه شکل گرفت؟

سابقه  زمانی:  حجت الاســلام  
حضور روحانیــت در کمک به 
مردم در حوادث غیرمترقبه به 
قبل از انقلاب برمی گردد. رهبر 
انقلاب را  با توجــه به حضور 
 و پرچمداری در امدادرســانی
 بــه زلزلــه زدگان طبــس و 
به  رسانی  کمک  ســاماندهی 
تبعید  زمان  در  ایرانشهر  سیل 
می توان یکــی از فرماندهان و 
پایه گــزاران گروه های جهادی 
دانســت. علمیه  حــوزه  در 

 وقتــی بحران هــای زلزله در 
در  سیل  هم  بعد  و  کرمانشــاه 
خوزستان  و  گلستان  و  لرستان 
به وجود آمد طــلاب جهادی با 
انگیــزه و دغدغه های دینی به 
طور خودجــوش به کمک مردم 
مدیریت حوزه های  مرکز  رفتند. 
علمیه تصمیم گرفت ساماندهی 
این عزیزان را بر عهده بگیرد تا 
بهتر و منسجم تر در این زمینه 
لذا  به خدمت مشــغول شوند، 
 ســتاد حوزوی بحران و حوادث 
غیرمترقبه کشور در مرکز مدیریت 
حوزه های علمیه شــکل گرفت.

ویروس  اینکــه  مجرد  به 
کرونــا وارد ایران شــد، 
علمیه  حوزه  عزیز  طلاب 
با انگیزه و دغدغه جهادی 
کمک.  بــرای  افتادند  راه 
در یکــی از مناطق یکی 
ما  به من گفت  از طلبه ها 
خاطر  به  ولی  نداریم  پول 
بیانات رهبر انقلاب در مورد 
مواسات همدلانه دومیلیون 
تومان قــرض کردیم برای 
طرح. این  در  مشــارکت 

روز اول به بیمارستان ها مراجعه کرده بودند و با 
تشخیص ابتلا به کرونا بستری شده بودند، کمتر 
کســی حاضر می شد به اینها نزدیک بشود اینجا 
بود که احساس شــد لازم است کسانی بیایند و 
فداکارانه وارد میدان بشوند و به حمایت و کمک 

این بیماران بپردازند.
در ستاد بحران حوزه برای اینکه برنامه ریزی 
منطقی وجامعی داشــته باشیم در این مسئله ای 
که بعد پزشــکی داشــت باید از ظرفیت و دانش 
مراکز پزشکی، اســتفاده می کردیم لذا در اولین 
جلسه ای که در ســتاد بحران برگزار شد، جناب 
آقای دکتر »وکیلی نیا« که کاشــف این بیماری 
بود، به عنوان دانشگاه علوم پزشکی و همین طور 
مدیرکل هلال احمراستان قم را دعوت کرده و از 
آنها خواستیم تمام ابعاد این بیماری و ویروس برای 
جمع بیان بشود. این اقدام باعث شد نگاهی جامع 
و واقع بینانه به حل بحران داشــته باشیم و این 
همکاری زیبای بین حوزه علمیه و دانشگاه علوم 
پزشکی به وجود آمد، از آن روز کار را شروع کردیم.
*  نحوه حضور و ساماندهی طلاب برای 

کمک در موضوع کرونا چگونه بود؟
 گام دوم ما برنامه ریزی برای حضور طلاب بود. 
طلاب علاقه مند اظهار علاقه کردند که می خواهند 
خدمت کنند ما هم اینها را سوق دادیم به طرف 
بیمارستان چون سرعت انتقال این ویروس وجود 
داشــت و ده ها و صدها نفر را روانه بیمارســتان 

می کــرد، طلبه ها رفتند. اولیــن گام عملیاتی ما 
از اینجا شــروع شد و به مرور احساس می کردیم 
کارهای جدید دیگری نیز لازم است که دوستان 

طلبه می توانند و باید انجام بدهند.
چون انواع خدمات به مرور تنوع بیشتری پیدا 
می کرد ما برای اینکه کارها در هم مخلوط نشود 
و انسجام داشته باشد، کمیته های تخصصی برای 
هرکدام از خدمات حوزویان تاســیس کردیم لذا 
تا پایان 10 نوع کار را احســاس کردیم ضرورت 
دارد انجام بدهیم لذا 10 کمیته تخصصی به مرور 
تشــکیل شــد.طلاب علاقه مند و توانمند در هر 
کمیته مشغول کار شدند و فراگیر شد. کل کشور 

ایران را دوستان طلبه ما توانستند حضور پیدا کنند. 
درباره این کمیته ها و خدماتی که انجام دادند باید 

بگویم هفت وظیفه را اینها بر عهده گرفتند.
1- اعزام برای عیادت بیماران 

اولین کاری که به نظر رســید ضرورت دارد و 
باید کمیته تشــکیل می دادیم کمیته اعزام برای 

عیادت بیماران بیمارستان ها بود.
2-  انجام مسئولیت همراه بیمار

دومین کاری که احســاس ضــرورت کردیم  
انجام مســئولیت همراه بیمار بود، خب بیمارانی 
که کرونایی بودند و قرنطینه می شــدند به دلیل 
اینکه انتقال ســریع ویروس داشتند کمتر کسی 
حاضر می شــد به اینها نزدیک بشود، پرستاران 
عزیز با دلسوزی که داشتند، مواجه شدند با یک 
حجم عظیمی از نیاز که دیگر به اینها نمی توانستند 
کامل برســند به دلیل اینکه تعدادی از بیماران 
کرونایی ویژگی های جسمی دارند که هر ده دقیقه 
یک ربع باید آب به دهانشــان رسانده بشود و یا 
اقدامات دیگر، رفت و آمدها برای استحمامشان، 
برای دستشــویی، برای دارو و امثال اینها تعداد 
کارهایی که رسیدگی می کردند دیدند حجمش 
زیاد است و پرستار ها نمی توانستند به همه اینها 
برسند از طرفی بستگان این بیماران هم یا نباید 
می آمدند و یا حاضر نبودند به عنوان همراه بیمار 
بمانند چون می ترســیدند ویروس به آنها منتقل 
بشود، اینجا بود که طلاب ما وظیفه دوم را شروع 

کردند که ثبت نام به عنوان همراه بیمار بود.
در هر ســالنی یک طلبه بیمارانش را متکفل 
شد تا به عنوان همراه شب تا به صبح را بیدار بماند 
و رســیدگی کند به نیازمندی هــای این بیماران 
کرونایی، اینها فرشتگان نجاتی بودن که خدا فرستاد.
شیفت بندی کردن طلبه ها؛ یک شیفت شب 
تا صبح یه شــیفت صبح تا ظهر یه شیفت ظهرتا 
شب و شیف بعدی، روز بعدی، روز بعدی، تعداد 
بیمارستان ها زیاد می شد، طلبه های متقاضی ماهم 
بیشتر می آمدند تا جایی که 6 بیمارستان شهر قم 
را حضور طــلاب پر کرد و در همه جا فعالیت را 
شروع کردند، گام بسیار بلندی بود علی رغم اینکه 
احتمال این را می دادند که انتقال ویروس انجام 
بگیرد »گان« را می پوشیدند اما در عین حال این 
خطر پذیری را هم داشتند، این سنت حسنه در 
کل کشور رایج شد و طلاب ما در کل کشور شروع 

کردند به انجام این خدمت.
3-  رسیدگی به مسائل شرعی بیماران

وظیفه سومی که داشتند رسیدگی به مسائل 
شــرعی بیماران بود مثل نماز، تیمم، وضو، غسل 
این بیماران کرونایی و یک ســری مباحث شرعی 

مثل نجاست، پاکی و امثال اینها.
4-  تقدیر و تشکر از کادرهای درمانی

ایــن طلبه ها پیداکردند  وظیفه چهارمی که 

تقدیر و تشکر و عرض خسته نباشید به پزشکان 
و پرستاران و پرسنل بیمارستان ها بود، طلبه های 
ما با ابتکار عمل خودشــان از جیب خودشان گل 
خریدند و به این بیماران و پرســتاران و پزشکان 
تقدیم کردند و موجی از شــادی و شوق و نشاط 
را در بیمارســتان ایجاد کردنــد، هر روز این کار 
را می کردند، مقداری پســته خریدند، مغز بادام 
خریدنــد بعد آب میــوه تهیه کردند، دســتگاه 
آبمیوه گیری آوردنــد و طرحی را طراحی کردن 
به عنوان »تحفه درویش« خیرینی هم پیداکردند. 
کم کم تهیه آبمیوه بهداشــتی شــروع شد، بین 

بیماران و پرسنل بیمارستان توزیع کردند، طرح 
بسیار طرح جالبی بود، رئیس بیمارستان فرقانی 
آمدند در دفتر من و گفتند من می خواهم تشکر 
خودم را اعــلام کنم از این کار طلبه ها که وقتی 
آمدند و ایــن خدمت را کردند با این طرح تحفه 
درویش جان تازه ای به ما بیمارستانی ها بخشیدند 
و درخواست کردند این را در همه استان ها و همه 

بیمارستان ها اجرا کنید.
با این کار روحیه اضطراب و افسردگی و یاس 
و دل مردگی که انتظار می رفت در بیمارستان ها 
 باشــد تبدیــل شــد به یــک روحیه نشــاط و 

سرزندگی.

5-  انجام برنامه ها و مراســم دینی در 
بیمارستان

برنامه بعــدی که طلاب انتخاب کردند انجام 
یک سری برنامه و مراســم دینی در بیمارستان 
بود مانند برگزاری دعای کمیل، دعای توســل، 
اذان گفتن، فضــا را تبدیل کردند به یک فضای 

معنوی و نشاط بخش.
و  پزشکان  خانواده های  از  6- تشــکر 

پرستاران 
برنامــه بعدی و وظیفه دیگری که احســاس 
کردنــد اینهــا می توانند انجام بدهند تشــکر از 
خانواده های برخی پزشــکان و پرستارانی بود که 
چندین روز در بیمارســتان مشغول کار بودند و 
به زندگی و اعضای خانواده نمی توانستند برسند، 
این طلبه های ما رفتند در منزل این بزرگواران و 
با بردن دسته گل و تقدیرنامه ای تشکر خودشان 

را از آنها ابلاغ کردند.
7-  تأمین هزینه بیمارستان نیازمندان

برنامــه و وظیفه بعدی طلاب این بود که آن 
زمانی که در ابتدا بیمارستان ها هزینه می گرفتند 
برخی از بیماران ترخیص شده یا خانواده متوفیان 
محروم بودند و پول هزینه بیمارستان را نداشتند، 
باز طلاب وارد شدند افراد خیری پیداکردند و پول 
از آنها می گرفتند و هزینه بیمارستان را می دادند.

اینهــا اقدامات ارزشــمندی بود کــه اولین 
گــروه جهادی ما یعنی کمیته تخصصی اعزام به 
بمارســتان ها انجام می دادند و الان هم مشغول 
کار هســتند. حدود 350 طلبه برادر و خواهر ما 
در این جریان مشغول فعالیت بودند که به نوبت 
می رفتند بیمارســتان ها کار می کردند و الان هم 

مشغول هستند.
* در کنار این اقدامات، طلاب جهادی چه 

کارهای دیگری هم انجام داده اند؟
دومین کاری که احساس کردیم ضرورت دارد 
و ســخت ترین کار ما بود گروه تجهیز فوتی ها در 

آرامستان بهشت معصومه)س( بود.
عزیــران و بیمارانی که بر اثر کرونا به رحمت 
خدا می رفتند غسال ها حاضر نشدند به اینها نزدیک 
بشوند به دلیل اینکه احتمال می دادند غسل اینها 
مساوی با ابتلای خودشــان است جنازه ها روی 
دســت ما ماند و نه غســال ها حاضر بودند اینها 
را غســل بدهند نه خانواده ها. اینجا بود که خطر 
پذیــری لازم بود و مانند جریان دفاع مقدس که 
طلبه ها روی مین رفتند و راه را برای بقیه باز کردند 
باید عده ای می آمدند و وارد میدان می شدند و اقدام 

به تجهیز این اموات می کردند. 
* ورود طلبه های داوطلب برای غســل 

اموات کرونایی
طلبه های برادر و طلبه های خواهر که شاید تا 
کنون هیچ مرده ای را غسل نداده بودند اما به خاطر 

انجام تکلیف شرعی آمدند و اعلام آمادگی کردند، 
وارد شدند و اقدام کردند برای تجهیز اینها. غسل 
را مســئولان بهداشتی استان اجازه ندادند با این 
استدلال که غسل دادن موجب این می شود که آب 
غسل بدن میت کرونایی به لباس و سر و صورت 
غســال قطعا این انتقال ویروس انجام می گیرد و 
ممکن است منجر به بیماری یا احیاناً مرگ اینها 
بشود حرف منطقی بود، ما پذیرفتیم و لذا حاضر 
شدیم به جای غسل تیمم بدل از غسل  را جایگزین 

کنیم و بقیه  اعمال شرعی را انجام بدهیم.
کار شــروع شد 10 روز اول را ما در قم تیمم 

می دادیم و بقیه کارها، ما نگذاشتیم که هیچ میتی 
بدون اعمال و احکام شــرعی دفن بشود، اما پس 
از پیگیری زیاد و فراهم کردن شــرایط درست و 
ایمن بهداشــتی و لحاظ کردن مسائل شرعی و 
فقهی انجام غسل با آب شروع شد. علی رغم برخی 
نگرانی ها چون ما طبــق ضوابط و دقیق حرکت 
کردیم، رســما اعلام می کنم کــه با وجود اینکه 
بعضی از دوستان ما الان بیش از دو ماه هست که 
در غسالخانه دارن غسل می دهند، بحمد الله تا الان 
نه هیچکدام بیمار شــدند و نه فوت شدند و همه 
طلاب جهادگر مربوط به ما در عرصه غسل اموات 

کرونایی در صحت و سلامت هستند.

* تشکیل گروه فرهنگی در آرامستان ها
خــب این اولین کاری بود که ما به عهده این 
دوســتان گذاشتیم، کم کم دوستان عزیز طلبه ما 
احساس کردند خدمات دیگری نیز در آرامستان از 
دستشان بر می آید. دومین خدمتی که به نظرشان 
رســید انجام بدهند، آرامش دادن و تسلی خاطر 
دادن به بازماندگان و همراهان اموات بود که دچار 
مشکلات روحی زیادی بودند، این کار شروع شد و 
از بین خودشان یک تیم انتخاب کردند به عنوان تیم 
فرهنگی، اینها کارشان کار فرهنگی و گفت وگوی 

دینی و آرامش بخشی به این بازماندگان بود.
* ارائه خدمات مشاوره و روانشناسی

کار سومی که باز به نظر رسید آنجا باید انجام 
بگیرد، مشاوره و روانشناسی بود با بعضی از کسانی 
که دچار افسردگی شدید بودند. از بین روانشناسان 
متخصص حوزه افرادی انتخاب شدند و اینها آمدن 

وارد میدان شدند.
* انجام نماز میت، روضه و مرثیه خواندن

 کار چهارمی شــروع شد و آن مسائل شرعی 
مثل نماز میــت خواندن، روضه و مرثیه خواندن 
بود، برنامه بعدی شــروع شــد، احساس شد که 
فضای آنجا فضای دردناکی اســت چون به دلیل 
فوتی های ویروســی کسی اجازه برگزاری مراسم 
ندارد. فضــا را گفتیم تبدیل کنید به یک فضای 
دینی، لذا باند و بلندگو تهیه کردیم و در مناطق 
مختلف آرامستان ها نصب شد و پخش سخنرانی ها 
و توســلات و ادعیه آغاز شد که توانست فضا را تا 

حدودی تغییر بدهد.
* تفقد از خانواده های بازماندگان فوت شده ها

 کار بعدی که به نظر رســید کم کم باید انجام 
بگیرد پروژه جدید تفقد از خانواده های بازماندگان 
مرحومین بود، چون امکان برگزاری مجلس ختم 
ندارند تفقدی از ایشــان انجام بگیرد و این پروژه 
هم برای کرونایی هاست هم غیرکرونایی ها چون 

هیچکدام نمی توانستند مجلس بگیرند.
ایــن دومین کمیته کاری ما بود که بحمدالله 
فعال هستند حدود بیش از 170 نفر از طلاب برادر 
و خواهر ما در این کمیته مشغول فعالیت هستند.

* اســتقبال طلاب برای انجام کارهایی 
چون غسل و کفن اموات کرونایی چطور بود؟

دو نکته جالب توجه هست درون این کمیته 
یکی اینکه علی رغم اینکه این کار، کار بسیار سخت 
و خطرناکیســت، و مردم می ترسند اصلا نزدیک 
بشوند به این اموات کرونایی، اما آن قدر متقاضیان 
طلاب آمدند که گاهی سه روز چهار روز در نوبت 

قرار می گیرند تا نوبتشان بشود. 
* گفتید یکی از کارها ارائه مشاوره بود، 
تشــکیل تیم مشاوره و روانشناسی توسط 

طلاب چگونه انجام شد؟
احساس کردیم کمیته ســومی را لازم است 

راه بیاندازیــم و اون کمیتــه مشــاوره تخصصی 
روانشناسی اســت برای کمک به حل مشکلات 
روحی و افسردگی بیماران کرونایی، خانواده آنها 
یا همان طور که  اشاره شد خانواده متوفیان و موارد 
از این دســت. تعدادی از اینها مســتقر شدند در 
مرکز ملی پاسخ به سؤالات دفتر تبلیغات اسلامی 
و مشغول کار هستند برای پاسخگویی به سؤالات 
از طریق تلفن و فضای مجازی. رئیس بیمارستان ها 
وقتی موفقیت این عزیزان را دید به اساتید گفتند 
یک دوره آموزشــی برای پرستاران ما بگذارید تا 
این آموزش ها را فرا بگیرند و در آینده به بیماران 

خودشــان بهتر بتوانند خدمت بکنند این کلاس 
شروع شد و این تعامل مثبت خیلی زیباست.

 اینها تجربه های ارزشمندی است که بحران 
کرونا علی رغم اینکه تهدید بود به قول مقام معظم 
رهبری تبدیل به یک فرصت شد برای اینکه بهتر 
راهکارهای واقعی خدمت به جامعه دستمان بیاید.

کار دیگری که توسط همین کمیته تخصصی 
مشــاوره انجام گرفت برنامه ریزی آموزشی شیوه 
مشاوره برای طلاب جهادی بود، کسانی که وارد 
این کمیته شدند طلبه هایی بودند که این دوره ها 
را قبــلًا دیدند که یا دارای دکتری روانشناســی 
و مشــاوره بودند یا حداقل دارای ارشــد بودند و 
سابقه کار مشاوره داشتند اما این تعداد کم است، 
جامعه ما نیاز بــه تعداد بیش از این دارد، برنامه 
آموزش ترتیب داده شد در سه لایه، یک لایه توجیه 
مختصر سه ساعته که تدریس انجام گرفت ضبط 
شــد و در اختیار بقیه که دارند کار می کنند قرار 
گرفت، 900 طلبه ما اعلام آمادگی کردند که حاضر 
هستند این حداقل ها رو یاد بگیرند برای اینکه در 
بیمارستان ها اجازه حضور به آنها داده بشود برای 
کار اعزام به بیمارســتان و ما شرایط گذاشتیم و 
یکی از شــرایط برای کمیته اول ما برای ورود به 
بیمارستان گذراندن این دوره سه ساعته از روان 
درمانی و دوره دو ساعته پزشکی توسط مسئولان 
بیمارســتان ها بود، از این 900 نفر 700 نفر این 
دوره را دیدنــد و امتحان دادنــد، ما این دوره رو 
طراحی کردیم برای گروه های بیشــتر، یعنی در 
سطح کشــور و امیدواریم این را برای چند هزار 
طلبه جهادی مان برای کشــور اجرا بکنیم. دوره 
دوم دوره دو واحدیست که در حال طراحی است 
به صورت 16 جلسه و دوره سوم یک ترم کامل است 
که اطلاعات کامل به دوستان داده بشود به طلاب 
جهادی سراسر کشور که اگر جایی نیازی بود به 
خدمت به جامعه و مشاوره درمانی مردم جامعه، 
این توانمندی را داشته باشند، این هم کار بعدی 
است که مقدمات کار را انجام دادیم و بخش اولش 

شروع شد و انجام گرفت.
* یکی از اقدامات طلاب جهادی مشارکت 
در اقدامات پیشگیرانه و کارهایی نظیر توزیع 
اقلام بهداشتی بود، در این زمینه هم توضیح 

بدهید.
چهارمین کمیته تخصصی کمیته پیشگیری 
و توزیع اقلام بهداشتی است. احساس کردیم این 

کارهایی که داریم انجام می دهیم برای کســانی 
اســت که بیمار شدند یا از دنیا رفتند؛ خب بقیه 
جامعه که در معرض ابتلا هستند چه؟ گفتیم ما 
سریع باید به اقدامی بپردازیم که جلوی بیمار شدن 
بقیه جامعه را بگیریم، لذا کمیته پیشگیری و توزیع 
را راه انــدازی کردیم. برای این کار وارد همکاری 
با وزارت بهداشــت شــدیم محصولات بهداشتی 
مثل ماســک، مایع شستن دست و صورت، مایع 
ضدعفونی کردن سطوح و امثال اینها را از وزارت 
بهداشت تحویل گرفتیم و طلبه های ما  با مراجعه 
به خانه های مردم شروع به توزیع کردند، مناطق 
محروم را در اولویت قرار دادیم به دلیل اینکه اولا 
استحقاق بیشتری دارند ثانیا دسترسی ندارند ثالثا 
شاید کمتر توجه دارند، لذا اینها در اولویت بودند، 

کار شروع شد.
 در هفته اول 150 هزار بســته بهداشتی به 
خانه ها تحویل و توزیع شد توسط طلاب ما و در 
هفته دوم 40 هزار و در هفته های بعدی همین طور 

و تا الان مشغول توزیع هستند، حدود530 نفر از 
طلبه های ما در این کمیته چهارم مشغول کارند.

در ادامه ما احســاس کردیم کــه این گروه 
علاوه بــر این کار توزیع چنــد خدمت دیگر هم 
می توانند انجام بدهند، لذا در بازنگری هر کمیته، 
وارد انواع خدمات دیگری هم که می توانســتند 
بشوند شدیم، دومین وظیفه ای که به مرور برای 
این کمیته تعیین شــد آموزش شیوه بهداشتی 
بــرای جلوگیری و پیشــگیری از انتقال ویروس 
کرونا و آلوده شدن است. گرچه این کار از طریق 
صداوســیما اجرا می شود اما احساس کردیم این 
آموزش در خانواده های محروم کمتر مورد توجه 
قــرار گرفته اســت لذا طلاب مــا در هرخانه ای 
می رفتند شروع می کردند به تعلیم و آموزش دادن 
 مسایل بهداشتی و در مغازه ها می رفتند و به آنها 
آموزش می دادند. یکی از مســئولین این کمیته 
تعریف می کرد که ما به یک مغازه لبنیاتی رفتیم، 
به ما گفت من خیلی مراعات می کنم که دیگران 
کرونا نگیرند. اما دیدیم با همان دســت خودش 
برای مــردم پنیر وزن می کــرد و دیدیم آرام بر 
می دارد و گفت ببینید هیچ مشکلی ندارد. یعنی 
فکر می کرد این آرام برداشــتن یعنی عدم انتقال 
ویــروس یعنی بعضی ها واقعاً مطلع نبودند و نیاز 
بود چهره به چهره انجام بگیرد که این کار توسط 

طلاب انجام شد. 
کار سوم در این زمینه بیماریابی بود. 

* یکی از اقداماتی که شاهد آن بودیم 
و آسیب  نیازمندان  به  ســاماندهی کمک 
دیدگان اقتصادی از کرونــا بود، برای این 

منظور چه اقداماتی انجام دادید؟
وظیفه چهارم مســتضعف یابی بود که از نظر 
مالی بسیار ضعیف شدند. از نظر مالی بسیاری از 
کاسب های خرده فروش یا کارگران روزمزد دچار 
ضرر شدند و مشکلات زیادی برای آنها ایجاد شده 
است و بعضی از اینها به نقطه صفر رسیده بودند. 
خب دولت خیلی خبر ندارد از این عزیزان، توسط 
طلاب در این گفت وگوها شناسایی می شدند و آن 
خانواده هایی که خیلی فقیر بودند مشخصاتشان 

جمع آوری شد.
از خیرین پول می گرفتند و بسته های ارزاق به 
آنها می دادند. بیش از یک و نیم میلیارد از خیرین 
جمع و توزیع شده است،کمک خیرین و ابتکارات 

این عزیزان خیلی زیبا است. 
وظیفه بعدی سم پاشــی و ضد عفونی کردن 
خیابان هــا، کوچه ها، درب منازل، داخل مغازه ها، 
اتومبیل هــای مردم و درب خانه ها و مراکز دینی 
و علمی بود. طلبه ها لباس مخصوص پوشــیدند و 
وسایل سم پاشی را به پشت می بستند و کوچه به 
کوچه این کار انجام شد و این کار توسط حوزه های 
علمیه  کل کشور انجام شد و این کار عزیزان در 
فضای مجازی پخش شــد.خدا را شــکر این کار 

به ویژه در مناطق محروم انجام شد.
* کارگاه های تولید ماسک و گان

وظیفه دیگر تاســیس یک سری پایگاه هایی 
بود برای دوخت ماسک و گان و لباس های متنوع 
برای بیمارســتان و آرامستان ها بود. صدها طلبه 
خواهر و برادر در این زمینه مشــغول کار شدند و 
در حوزه های علمیه کار را شروع کردند. در ایران 
جلوه خوبی دراین زمینه نشان داده شد چه طلبه 
چه دانشجو و از قشــرهای دیگر. در قبال تمدن 
غربی که ماســک و دستمال توالت را از یکدیگر 
سرقت می کنند ولی در ایران تولید رایگان ماسک 
بود بسیاری از لباس های بیمارستان رایگان دوخته 

شد و این افتخارات ایران است.
وظیفــه بعدی پخت غذا برای مناطق محروم 
است. همین الان در اماکن متعدد مثل حوزه های 
علمیه و مساجدپخت غذا انجام می گیرد. یا طلبه و 
خانمش در خانه خود و یک سری از همسایگان را 
جمع کرده است و مشغول پخت برای مردم محروم 

محله است و این کار در قم و بسیاری از شهرهای 
دیگر در حال انجام است.این کار که رهبر انقلاب 
که فرموند مواسات مومنانه است که درماه رمضان 
بیشتر از پیش می درخشد و شکوفاتر شده است.
* قرض گرفتن برای کمک به نیازمندان

در یکی از مناطق یکی از طلبه ها به من تماس 
گرفت و گفت ما پول نداریم ولی به خاطر بیانات 
رهبــر انقلاب در مورد مواســات همدلانه رفتیم 
دومیلیــون قرض کردیم و شــروع کردیم و خدا 
ان شاءالله کمک می کند و ما هم از طریق خیرین 
کمک کردیم به آنها. این کارها را کمیته پیشگیری 

و توزیع ما انجام می دهند.
* گویا در این مدت کارهای پژوهشــی 
و علمی هم در زمینه کرونا توســط طلاب و 

حوزه های علمیه انجام شده است؟
کمیته پنجم  ما کمیته ای علمی اســت برای 
بررسی علمی ابعاد اقتصادی و سیاسی بحران کرونا 
در کشور و یافتن راه حل درمان آن. خب این کار 

اجرایی نبود و احتیاج به بررســی علمی داشت و 
تعطیل شــدن بازارهای ایران و کسبه خرد دچار 
مشکل جدی کرده است و کارگران روزمزد بیکار 
شدند. تولید با مشکل مواجه شده است. صادرات 

کاهش پیدا کرده است.
از دوظرفیت اقتصادی در حوزه دعوت کردیم. 
یــک از مرکز اقتصاد مقاومتــی حوزه علمیه که 
چند سال اســت به امر رهبر انقلاب مشغول کار 
هستند  و دو انجمن علمی اقتصاد حوزه؛ ما ده ها 
اســتاد اقتصاد اســلامی در حوزه داریم. اینها را 
دعوت به کار کردیم و به تحلیل و یادداشت ابعاد 
پرداختند و به مسئولان مربوطه تحویل داده شد. 
دو کارگروه تشکیل داده شد یک کارگروه اقتصادی 

یک کارگروه سیاسی. 
در کارگروه سیاســی به بررسی ابعاد ویرانی 
سیاســی این بحران پرداختند. دیدیم که دشمن 
ایران هراسی را به راه انداختند علیه شیعه، علیه 
توسلات، علیه اســلام. اسلام ستیزی شروع شد، 
علیــه خدا کار کردند. این معضلات با اســتمداد 
انجمن علمی سیاســی حوزه اولا و مرکز پدافند 
غیرعامل تهران ثانیا بررســی شــد و بسته های 
متعددی پیشــنهادی آماده شده و هنوز دوستان 

مشغول کار هستند. 
تولیــد محتوای  کمیتــه ششــم کمیتــه 
علمی فرهنگی و دینی برای جامعه اســت. مردم 
مواجه شدند با یک سری سؤال که پاسخ علمی لازم 

است، خاطره اول مربوط به زلزله طبس است. در 
جریان این زلزله 7/۸ ریشتری که در ۲5 شهریور 
ســال 57 رخ داد، حدود  50 هزار نفر کشته شدند 
و ویرانی ها فراوان بود. ما اولین طلبه هایی بودیم که 
برای کمک وارد این شهر شدیم. یادم است رهبری 
و پرچمــداری فعالیت های کمک رســانی طلاب و 
گروه هــای جهادی در زلزله طبــس را دو روحانی 
بزرگوار بر عهده داشتند؛ آیت الله خامنه ای و شهید 

حجت الاسلام والمسلمین هاشمی نژاد. 
خاطــره دوم در این زمینه از آیت الله خامنه ای 
مربوط به زمان تبعید ایشان در ایرانشهر بود که در 
آن زمان در آنجا ســیل آمده بود و منطقه تخریب 
شــده بود، باز هم در آنجا برنامه ریزی و رهبری و 
فرماندهی طلبه های جهادی با شخص رهبر انقلاب 
بود، شاید سن ایشان در آن زمان بین 35 تا 40 سال 
بود، ولی در ایرانشهر طلبه ها را جمع کردند و برای 
امدادرسانی ساماندهی کردند، هنوز مردم ایرانشهر 
خاطــره این کمک هــا را در خاطــره دارند و مایه 
دلگرمی شــان است. یادم است مقام معظم رهبری 
کیسه های آرد را بر دوش می گرفتند و برای مردم 
چه شیعیان و چه اهل سنت آن منطقه می بردند و 
توزیع می کردن.. لذا رهبرانقلاب یکی از فرماندهان 
و پایه گذاران گروه های جهادی در حوزه علمیه است.
*  روحانیون و طلاب جهادی در حوادث 
سال های اخیر حضور چشمگیر و موثری از 
خود نشان داده اند، در این رابطه هم توضیح 

بفرمایید.
در سه ســال قبل وقتی بحران های زلزله در 
کرمانشاه و بعد هم سیل در لرستان و گلستان و 
خوزستان به وجود آمد طلاب جهادی با انگیزه و 
دغدغه های دینی به طور خودجوش به کمک مردم 
رفتند. مرکــز مدیریت حوزه های علمیه تصمیم 
گرفت ساماندهی این عزیزان را بر عهده بگیرد تا 
بهتر و منسجم تر در این زمینه به خدمت مشغول 
شــوند، لذا در آنجا بود که ستاد حوزوی بحران 
و حــوادث غیرمترقبه کشــور در مرکز مدیریت 

حوزه های علمیه شکل گرفت و تاسیس شد.
در این زمینه چندکار انجام شد؛ در ابتدا هفت 
نهاد حوزوی را در ستاد حوزوی بحران عضو کردیم 
تا مشارکت حداکثری و هم زمان باشند. این پنج 
نهاد عبارت انــد از: 1-  مرکز مدیریت حوزه های 
علمیه برادران ۲-  مرکز مدیریت حوزه های علمیه 
خواهران 3-  جامعه الزهرا)س( 4-  دفتر تبلیغات 
اســلامی 5-  سازمان تبلیغات اسلامی 6-  مرکز 

خدمات حوزه های علمیه 7-  جامعه المصطفی.
گام بعدی این ســتاد این بود که در تمامی 
استان های کشور شعبه های این ستاد را تاسیس 
کردیم. پس اگر حادثه ای در یک نقطه ای از کشور 
به وجود می آمد مدیران این هفت نهاد در آن استان 
با هم جمع می شدند و اعضای ستاد حوزوی بحران 
را تشــکیل می دادند تا اگر در یک استان یا چند 
استان مشکلی به وجود آمد امداد های اعزامی را از 
همه استان ها انجام بدهند. الان این اطمینان را 
داریم که کل حوزه های علمیه کشور همه آمادگی 
بالقــوه دارند برای هر بحرانــی که خدای نکرده 
به وجود بیاید تماما با آهنگ مشــترک همکاری 

خواهند کرد.
البته برای اینکه این کارها حوزوی محض نباشد 
دســتگاه ها و ارگان هایی که به نحوی در بحران 
مســئولیت دارند نیز در این ستادبحران حوزوی 
به عنوان مهمان عضو شــدند مثل هلال احمر که 
عضو مهمان دائم ماست چون مسئولیت این کار 
را دارد یا مثلا در جاهایی که بحران طبی و پزشکی 
است مثل همین بحران کرونا، دانشگاه های علوم 
پزشکی به عنوان مهمان در ستاد دعوت می شوند 
و عضو هســتند و ارگان های دیگر در این زمینه 
به عنوان عضو دعوت می شوند، الحمدلله هماهنگی 
با دستگاه های مسئول در این زمینه وجود دارد.

*  از همان ابتدای شیوع کرونا در کشور 
حضور طلاب جهادی در کمک به بیماران و 
کادر درمانی و اقدامات گسترده آنها دیده 

شد، در این زمینه هم توضیح بدهید.  
به مجرد اینکه ویــروس منحوس کرونا وارد 
ایران شد و تعدادی از استان های کشور از جمله 
قــم را درگیر کرد، طلاب عزیــز حوزه علمیه با 
انگیــزه و دغدغه جهادی راه افتادند برای کمک. 
طبعــاً اولین جایی که باید برای کمک می رفتند 
به بیمارستان ها بود. برای کسانی که در یکی دو 

داشت. بعضی ســؤال بود و بعضی شبهه بود که 
توســط دشمنان ساخته شــده بودکه هردو نیاز 
به پاسخ داشت. پاســخ عالمانه و دقیق در قالب 
جزوه هایی تهیه شد. مجموعه شبهات شامل حدود 
300 شــبهه و سؤال که در شبکه های مجازی و 

ماهواره ای مطرح شده بود جمع اوری شد. 
تعدادی از اینها قابل ادغام بود و ادغام شــد 
و جواب داده شــد و این پاسخ ها در سایت مرکز 
حوزه و مرکز ملی پاسخگویی گذاشته شده و قابل 

استفاده است و این کار همچنان دارد. 
یک کتاب چاپ شد پاسخ به ۲3 سؤال تهیه 
و عرضه شــد به حوزه های سراســر کشور. دوم 
کتابچه ای بود در موضــوع رهنمودهای معنوی 
اســلام در بحران ها که چاپ شد. بحران که وارد 
شد چند لایه بود یک بعد آسیب به سلامتی بود. 
بعد دیگر آسیب به اقتصاد بود. بعد دیگرسیاسی و 
بعد دیگر دینی بود. ما در اسلام آموزه های فراوان 

داریم در بلایا چه کار باید کرد. 
در دین اســلام طبق آموزه ها صدقه رفع 70 
بلا می کند، قربانی در اســلام موجب شفا و رفع 
بلایاســت، نذر، روزه گرفتن که در قضیه مریض 
شــدن حسنین علیهماالســلام، امیرالمومنین و 
حضرت زهرا سلام الله علیهما برای خوب شدنشان 
روزه می گیرنــد و آن قدر این کار مهم اســت که  
خدای متعال ســوره انسان را نازل می کند. اینکه 
انسان در این ایام فقط به ماسک و ژل پناه می برد 
کار اشــتباه و ناقصی است درحالی که بسیاری از 

این چیزها دارد. 
خواندن ادعیه متعدد در بلایا، بعضی از خواندن 
سوره ها بسیار سفارش شده است، استغفار موجب 
رفع بلا می شود. و لو ان القری امنوا . این آموزه ها 
حق است و حقیقیت است. نقش شفا توسط خدا 
بیش از دارو و ژل اســت بیش از ماســک است. 
قدرت خدای متعال لایزال اســت و نیاز به آموزه 
است. این کتاب آماده چاپ شده است و  کارهای 

دیگری دارد.
کمیته رســانه بــه دلیل بمباران رســانه ای 
علیــه دین، مشــغول فعالیت اســت و کارهای 
 زیادی انجام داده اســت و در پایگاه های خبری 

حوزه است.
کمیته بعدی پشــتیبانی اســت که با اینکه 
طلبه ها خودجوش و هزینه شــخصی مشــغول 
فعالیت هستند باید حمایت شود. دو جور حمایت 

شود که یک حمایت امکاناتی است که در جایی 
که  نیاز به امکانات است، سعی می کنیم امکانات 
را بــرای عزیــزان فراهم کنیم. حمایــت دوم از 
گروه اول و دوم که بیان شــد در بیمارســتان و 
غســالخانه های مشغول خدمت هســتند آنها را 
بیمه خطر کاری کردیم.کمیته فقهی به مســائل 
شرعی پیرامون مسائل، بخش استفتاء دفتر مقام 
معظــم رهبری را به عنــوان مرکزیت این کمیته 
قراردادیــم تا با همکاری بقیه دفاتر مراجع عظام 
 فتوای مراجع دیگر در این زمینه ثبت و ارســال 

شود.
در بخــش آمــار طلاب جهادی تعــدادی از 
کمیته هــای تخصصی قم رو آمارش رو در لابه لا 
عرض کردم، و اما آمار کلی: حدود 9500 نفر طلبه 
برادر و خواهر الان طبق آماری که ما گرفتیم در 
کل کشــور مشغول فعالیت در گروه های جهادی 
و خدمت کردن به مردم عزیز در مبارزه با بحران 

کرونا هستند.

مسئول دفتر اجتماعی سیاسی حوزه های علمیه کشور در گفت و گو با کیهان تشریح کرد


